⁸⁰ M. ESPARZA-ARTIEDA, *Quaestiones disputandae de virtutibus theologis*, ed. 5, Romae 1673, q. 18, art. 11, p. 169: «...nec fieri potest, ut desint salva Divinae Providentiae aequitate, et rectitudine, cum magno, et sincero erga homines, maxime innocentissimos, ac Deo deditissimos, amore coniuncta».

⁸¹ *Quaestiones*, cit., q. 18, art. 13, p. 171s: «Haec omnia prosequuntur late summa cum diligentia, et productis idoneis facta probationibus, atque comparationibus, Puente Hurtado de Mendoza, disp. 21, de fide, et alii apud ipsum, atque post ipsum. Iis autem attente, sincero, et pacato animo consideratis, ponderatis, ac introspectis, convertendi sunt oculi in Providentiam divinam, cuius rectitudini, et summae aequitati, qua regit mortales, evidentissime apparet repugnare, ut permittat, tot, et talibus doctrinae verae, ac divinae signis reddi credibilem eam doctrinam, quae nec divina, nec vera sit, utque argumentis usque adeo insuperabilibus seducantur homines amatores veri, atque ab ultimo suo fine avertantur cum innocenti temporalium simul et aeternorum bonorum iactura laudabili, unde ius eis suppetat exclamando cum Richardo de Sancto Victore lib. 1 de Trinit. cap. 2 ‘Domine, si error est, quem credimus, a te decepti sumus: iis enim signis doctrina haec confirmata est, quae nisi a te fieri non potuerunt’. Quam exprobatorem adversus Deum

Nella “questione” dedicata a quell’essenziale dote della fede che è la sua “oscurità”, l’Esparza sottolinea ancora l’importanza apologetica del ricorso alla Provvidenza:

«Ad altri oggetti [diversi dalle verità della fede], e ad altre testimonianze [diverse da quella di Dio], l’uomo deve assentire e aderire precisamente in tanto in quanto la ragione ne risulta convincente. Alla testimonianza divina, invece, l’uomo deve aderire come a sua regola [suprema], anche al di là di quanto la medesima ragione direttamente convince circa la cosa creduta. **A ciò di nuovo va aggiunto che, così come fa parte del nostro ossequio [a Dio] piegare l’intelletto in culto e riverenza alla divina testimonianza aderendo ad essa sopra ogni cosa, così spetta alla divina provvidenza far sì che non restiamo ingannati mentre prestiamo tale ossequio, portati da ragioni che dimostrano con evidenza che noi non possiamo minimamente comportarci con prudenza in altro modo**, sebbene non possano dimostrare con evidenza (*non demonstrant evidenter*) che ciò che crediamo sia vero, o che – è la stessa cosa – sia stato detto da Dio. **Queste ragioni, aiutate dal lume infuso dello Spirito Santo, sono senza dubbio sufficienti ad escludere ogni timore e ad indurre una adesione somma** riguardo ad una divina rivelazione sufficientemente proposta. Queste stesse ragioni distinguono la fede divina da ogni umana opinione»⁸².

3. THYRSUS GONZALES, S.J. (1624 – 1705)

absolute conceptam, quia impossibile est iustam esse, impossibile quoque [p. 172] est, ut nos in huius doctrinae Fide decipiamur. Suppetunt igitur Christianae fidei argumenta clarissima evidentissimae credibilitatis mysteriorum eius». 171s: «**Haec omnia prosequuntur late summa cum**

⁸² *Quaestiones*, cit., q. 24 (De obscuritate Fidei), art. 3s, p. 252: «Alijs obiectis, alijsque testimoniis, eatenus praecise assentari ac adhaerere debet homo, quatenus ratio de re ipsa convincit. Testimonio autem divino adhaerere tenetur, ut regulae suae, ultra id etiam, quod eadem ratio de re credita directe convincit. Quo rursus accedit, sicut pertinet ad obsequium nostrum captivare intellectum, in cultum, et reverentiam divini testimonij adhaerendo ipsi super omnia; ita etiam pertinere ad divinam providentiam ne decipiamur, dum id obsequium praestamus ducti rationibus demonstrantibus [p. 153] evidenter nos aliud facere prudenter minime posse: licet non demonstrant evidenter verum esse, aut, quod eodem recidit, dictum esse a Deo, quod credimus. [art. 4] Istae rationes, adiutae lumine infuso Spiritus Sancti, sunt procul dubio sufficientes ad excludendam omnem formidinem, et inducendam summam adhaesionem respectu divinae revelationis sufficienter propositae (...). Eaedemque rationes discriminant fidem divinam ab omnia humana opinione».

Il padre Tyrso Gonzales, Superiore Generale della Compagnia di Gesù, ma religioso umilissimo⁸³, fu anche «teologo esimio, considerato al suo tempo uno degli uomini più dotti»⁸⁴. Dagli storici della teologia è ricordato soprattutto come sostenitore del “rigorismo”⁸⁵, che è – come già detto per l’Elizalde – quella linea teologico-morale per la quale, fra varie opinioni, bisogna scegliere sempre quella più sicura, evitando quella meno probabile. Il Gonzales contrastò decisamente i “probabilisti”. Tanta severità del Gonzales solo apparentemente s’assomiglia alla severità dei Giansenisti: per questi ultimi il “rigore” morale è segno e frutto della sola Grazia, mentre per questi Gesuiti esso è frutto anche della volontà umana (non per nulla il Gonzales, riguardo alla Grazia, si oppose alla teoria bañeziana, e sostenne la teoria molinista).

Ma il nostro interesse per il Gonzales è dovuto al fatto che egli pubblicò nel 1687, a Madrid, un’importante opera apologetica, intitolata *Manuductio ad conversionem mahumetanorum* («Guida alla conversione dei Maomettani»), in due parti: «Nella Prima si dimostra con chiari argomenti la verità della Religione Cristiana Cattolica Romana. Nella seconda si evidenzia la falsità della setta Maomettana»⁸⁶.